
 

Comune di Dolcè 
Provincia di Verona 

Deliberazione n° 70 

del 17/11/2023 

 

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE CRITERI PER AGEVOLAZIONI QUOTE DI 
PARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI MENSA E TRASPORTO SCOLASTICI 
A.S. 2024-2025 
 

 
L’anno 2023 addì diciassette del mese di Novembre alle ore 09.00 nel Palazzo Comunale di DOLCE’, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie 
Locali, sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
Eseguito l’appello risultano: 

                              

  Presente 

 ADAMOLI MASSIMILIANO  Sindaco SI 

 CASTELLETTI IVAN  Vice Sindaco SI 

 MARCONI SILVANA  Assessore SI 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale, FILARDO RAFFAELE.  

Il Presidente ADAMOLI MASSIMILIANO, constatato il numero legale dei presenti, dichiara aperta la 
seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare sulla proposta di cui all’oggetto sopraindicato, 
unitamente ai relativi allegati. 
 
Ultimata la discussione sulla proposta di deliberazione in oggetto e dei suoi allegati, previa relazione 
illustrativa del Presidente, si passa alla votazione. 
 
Pertanto
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

ATTESO CHE, ai sensi dell'art. 31 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina degli 
interventi e dei servizi sociali, è necessario definire degli indirizzi operativi per il Responsabile dell'Area 
amministrativa/contabile, ai fini dell'esame delle richieste di agevolazioni presentate dai cittadini 
residenti nel Comune di Dolcè nell'ambito dei servizi scolastici; 
 

VISTA la propria precedente deliberazione n. 37 del 12/06/2023, esecutiva, con la quale sono 
stati determinati i criteri ai fini dell'applicazione delle agevolazioni tariffarie in relazione ai servizi di 
trasporto e mense scolastiche A.S. 2023- 2024; 
 

RITENUTO di ridefinire anche per l'anno scolastico 2024 - 2025 i criteri indicati con la citata 
deliberazione di G.C., esecutiva, riportati nel prospetto allegato “A” alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale della stessa a favore di famiglie residenti nel Comune di Dolcè; 
 

ATTESO che l'approvazione del presente provvedimento è finalizzato ad assicurare a tutti i 
minori residenti nel Comune di Dolcè le medesime opportunità per poter adempiere all'obbligo 
scolastico, con riguardo alle famiglie che si trovano in situazioni di disagio e difficoltà economica; 
 
 PRESO ATTO dei pareri favorevoli di cui all'art. 49, 1° comma, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, 
acquisiti agli atti;  
 
 RITENUTA in definitiva la proposta di deliberazione in oggetto meritevole di approvazione 
per le motivazioni di fatto e di diritto in essa indicate, che si condividono e si recepiscono integralmente 
nel presente provvedimento; 
 
Con votazione favorevole e unanime espressa in forma palese per alzata di mano 
 

      DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni formulate in premessa, l'allegato “A” alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa, relativo agli indirizzi e criteri da seguire in 
merito ad agevolazioni riferite ai servizi di trasporto scolastico e mense scolastiche, anno scolastico 
2024/2025 a favore di minori residenti nel Comune di Dolcé; 
 
2. DI COMUNICARE il presente provvedimento al Responsabile dell'Area amministrativa/contabile 
per i provvedimenti conseguenti; 

 
3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, vista l'urgenza di dover procedere con i successivi adempimenti 
finalizzati all’approvazione del bilancio di previsione, in seguito a separata votazione favorevole e 
unanime espressa in forma palese per alzata di mano. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
allegato A 

 
Avente ad oggetto: “Servizi di trasporto scolastico e mensa scolastica a.s. 2024/2025 – Agevolazioni 
tariffarie sulla base indicatori I.S.E.E. – Indirizzi operativi” 
 

TRASPORTO SCOLASTICO 
 
Definizione finalità e destinatari 
 
Il servizio di trasporto scolastico si rivolge agli studenti frequentanti le scuole statali materne, elementari 
e medie del nostro comune. 
Il servizio di trasporto può essere realizzato mediante servizi pubblici di linea, urbani ed extraurbani, 
scuolabus comunali e servizi convenzionati con il Comune. 
L'Amministrazione Comunale può organizzare servizi di trasporto per favorire, secondo i programmi 
organizzativi dell'Assessorato alla Pubblica Istruzione, occasioni didattiche, gite culturali, scambi con 
alunni di altri comuni, interventi vari nel campo didattico – culturale. 
 
Modalità di accesso alle agevolazioni: 
 
Le famiglie interessate ad usufruire del servizio di cui sopra dovranno farne richiesta per le agevolazioni 
nell'anno scolastico in corso, compilando l'apposito modulo di iscrizione secondo le modalità fissate 
con apposita deliberazione di Giunta Comunale, da presentare all'Ufficio competente, entro i termini 
indicati nel modulo stesso. 
L'iscrizione avviene all'inizio di ogni anno scolastico. Per i non residenti verrà valutata l'erogazione del 
servizio soltanto dopo che l'erogazione stessa avrà soddisfatto la necessità dei residenti. 
 
Tariffe 
 
L'Amministrazione Comunale determina annualmente la tariffa annua, rapportata anche in relazione al 
numero di figli che usufruiscono di tale servizio. 
Contemporaneamente vengono stabilite le modalità e i termini per il pagamento del servizio medesimo. 
La misura dell'intervento comunale, riservata esclusivamente ai minori residenti nel Comune di Dolcè, 
in percentuale rispetto alla spesa a seconda della determinazione dell'ISEE in relazione all'effettiva 
composizione del nucleo familiare accertabile secondo normativa di legge, è la seguente: 
 
 

SOGLIA MINIMA IS.E.E. SOGLIA MASSIMA I.S.E.E. INTERVENTO 
COMUNALE 

da Euro 0  
 
da Euro 7.328,63 

a Euro 7.328,62 * 
 
a Euro 9.000,00 
 
 

50% 
 
25% 
 
 

minima INPS anno 2023 (563,74 X 13 mensilità)* 
 
Agevolazioni tariffarie 
 
I cittadini residenti che vengono a trovarsi in determinate condizioni di indigenza, individuata 
attraverso l'indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) in relazione all'effettiva 
composizione del nucleo familiare accertabile secondo normativa di legge, come sopra determinato, 
potranno richiedere interventi economici di carattere individuale. 
La richiesta di prestazione agevolata di cui sopra deve essere presentata mediante la compilazione del 
modulo di richiesta di esenzione entro il 31.10.2024 allegando il certificato I.S.E.E. in corso di validità 



(rilasciati dal Comune o dal patronato/Centro di Assistenza fiscale di riferimento o dall'INPS) ovvero, 
in caso di iscrizione in data successiva, entro 30 gg. dalla data d'iscrizione. 
Il Responsabile dell'Area Amministrativa provvederà, a seguito della conclusione dell'istruttoria 
comportante tra l'altro la verifica dell'effettiva composizione del nucleo familiare accertabile secondo 
normativa di legge, alla concessione o meno del contributo agli utenti aventi diritto. 
E' prevista la possibilità di deroga su espressa richiesta, documentata e relazionata, da parte 
dell'Assistente Sociale.  
Non si necessita la suddetta deroga da parte dell'Assistente Sociale nei casi di riconoscimento, da parte 
della competente commissione Inps, dello stato di disabilità con connotazione di gravità ai sensi delle 
leggi n. 104 del 5 febbraio 1992 e n. 118 del 30 marzo 1971 che richiama la gratuità del servizio di 
trasporto scolastico per disabili. 
 
Verifiche e controlli 
 
Saranno effettuati controlli sulla veridicità delle dichiarazioni, anche con possibilità da parte dell'ufficio 
istruzione di chiedere documenti integrativi ulteriori rispetto a quelli necessari per presentare domanda 
di retta agevolata al fine di verificare la reale situazione economica del nucleo familiare. Qualora, dalle 
verifiche e riscontri di cui sopra, venga accertata e documentata una difformità tra la situazione 
economica familiare dichiarata e quella effettiva tale da determinare l'applicazione di una retta più 
elevata rispetto a quella assegnata, il richiedente sarà tenuto a pagare al Comune una somma 
corrispondente alla quota di retta evasa ed una sanzione amministrativa consistente nel pagamento di 
una somma d'uguale importo alla quota di retta evasa come previsto dal secondo comma dell'articolo 
316 ter del codice penale per benefici pari od inferiori a 3.999,96 euro mentre per benefici superiori si 
procederà alla segnalazione alla Procura della Repubblica oltre all'applicazione della stessa sanzione. 
 
 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
 
Definizione finalità e destinatari 
 
La refezione scolastica è un servizio con il quale la scuola realizza, al pari di altri momenti della giornata 
scolastica, le sue finalità socio-educative nei confronti dei ragazzi assicurando loro, in particolare, la 
possibilità di realizzare il prolungamento dell'orario scolastico. 
Le mense scolastiche sono un servizio a domanda individuale di cui usufruiscono gli alunni iscritti nelle 
scuole materne, nelle scuole elementari e nelle scuole medie inferiori, con rientri pomeridiani. 
Il Comune offre tale servizio a mezzo mensa propria. 
 
Modalità di accesso alle agevolazioni 
 
Le famiglie interessate ad usufruire del servizio di mensa scolastica dovranno farne richiesta all'Ufficio 
Scuola, compilando l'apposito modulo di iscrizione, secondo le modalità fissate annualmente dalla 
Giunta Comunale, da presentare all'Ufficio competente entro il 31/10/2024 se iscritti a settembre o 
entro 30 giorni dall'iscrizione, allegando il certificato I.S.E.E. in corso di validità. Sono escluse 
dall'agevolazione relativa al pagamento della mensa scolastica le famiglie con bimbi frequentanti la 
mensa della scuola d'infanzia in quanto per l'anno scolastico 2024-2025 è previsto un importo già 
ridotto rispetto agli anni precedenti. 
 
L'iscrizione avviene all'inizio di ogni anno scolastico.  
 
 
Tariffe 
 
L'Amministrazione Comunale determina annualmente: 



- la retta che deve corrispondere al costo del singolo pasto per gli utenti delle Scuole materne, 
elementari e medie, dove vengono forniti pasti e si pagheranno solo i pasti effettivamente consumati; 
- le modalità e i termini per il pagamento del servizio. 
 
Contemporaneamente vengono stabilite le modalità e i termini per il pagamento del servizio medesimo. 
 
La misura dell'intervento agevolato comunale, riservata esclusivamente ai minori residenti nel Comune 
di Dolcè ad esclusione dei minori frequentanti la scuola d'infanzia di Dolcè per il servizio di mensa 
scolastica, in percentuale rispetto alla spesa a seconda della determinazione dell'ISEE in relazione 
all'effettiva composizione del nucleo familiare accertabile secondo normativa di legge, è la seguente: 
 
 

SOGLIA MINIMA IS.E.E. SOGLIA MASSIMA I.S.E.E. INTERVENTO 
COMUNALE 

da Euro 0  
 
da Euro 7.328,63 

a Euro 7.328,62 * 
 
a Euro 9.000,00 
 
 

50% 
 
25% 
 
 

minima INPS anno 2023 (563,74 X 13 mensilità)* 
 
Agevolazioni tariffarie 
 
I cittadini residenti che vengono a trovarsi in determinate condizioni di indigenza, individuata 
attraverso l'indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) in relazione all'effettiva 
composizione del nucleo familiare accertabile secondo normativa di legge, come sopra determinato, 
potranno richiedere interventi economici di carattere individuale ad esclusione dei minori frequentanti 
la scuola d'infanzia di Dolcè per il servizio di mensa scolastica. 
La richiesta di prestazione agevolata di cui sopra deve essere presentata mediante la compilazione del 
modulo di richiesta di esenzione entro il 31.10.2024, allegando il certificato I.S.E.E. in corso di validità 
(rilasciati dal Comune o dal patronato/Centro di Assistenza fiscale di riferimento o dall'INPS) ovvero, 
in caso di iscrizione in data successiva, entro 30 gg. dalla data d'iscrizione. Alla data di scadenza del 
certificato I.S.E.E. è necessario presentare al Comune il nuovo certificato I.S.E.E. in corso di validità. 
Il Responsabile dell'Area amministrativa-contabile provvederà, a seguito della conclusione 
dell'istruttoria comportante tra l'altro la verifica dell'effettiva composizione del nucleo familiare 
accertabile secondo normativa di legge, alla concessione o meno del contributo agli utenti aventi diritto. 
È prevista la possibilità di deroga su espressa richiesta, documentata e relazionata, da parte 
dell'Assistente Sociale. 
 
 
Il contributo, per l'anno scolastico 2024/2025, è così suddiviso 
 
B) ALUNNI AVENTI DIRITTO SCUOLA ELEMENTARE:  
 

SOGLIA MINIMA IS.E.E. SOGLIA MASSIMA I.S.E.E. INTERVENTO 
COMUNALE 

da Euro 0  
 
da Euro 7.328,63 

a Euro 7.328,62 * 
 
a Euro 9.000,00 
 
 

50% 
 
25% 
 
 

minima INPS anno 2023 (563,74 X 13 mensilità)* 
 
 



C) ALUNNI AVENTI DIRITTO SCUOLA MEDIA 
 

SOGLIA MINIMA IS.E.E. SOGLIA MASSIMA I.S.E.E. INTERVENTO 
COMUNALE 

da Euro 0  
 
da Euro 7.328,63 

a Euro7.328,62 * 
 
a Euro 9.000,00 
 
 

50% 
 
25% 
 
 

minima INPS anno 2023 (563,74 X 13 mensilità)* 
 
Verifiche e controlli 
 
Saranno effettuati controlli sulla veridicità delle dichiarazioni, anche con possibilità da parte dell'ufficio 
istruzione di chiedere documenti integrativi ulteriori rispetto a quelli necessari per presentare domanda 
di retta agevolata al fine di verificare la reale situazione economica del nucleo familiare. Qualora, dalle 
verifiche e riscontri di cui sopra, venga accertata e documentata una difformità tra la situazione 
economica familiare dichiarata e quella effettiva tale da determinare l'applicazione di una retta più 
elevata rispetto a quella assegnata, il richiedente sarà tenuto a pagare al Comune una somma 
corrispondente alla quota di retta evasa ed una sanzione amministrativa consistente nel pagamento di 
una somma d'uguale importo alla quota di retta evasa come previsto dal secondo comma dell'articolo 
316 ter del codice penale per benefici pari od inferiori a 3.999,96 euro mentre per benefici superiori si 
procederà alla segnalazione alla Procura della Repubblica oltre all'applicazione della stessa sanzione. 
 



COMUNE DI DOLCE'

Pareri

76

DETERMINAZIONE CRITERI PER AGEVOLAZIONI QUOTE DI PARTECIPAZIONE ALLE SPESE DI
MENSA E TRASPORTO SCOLASTICI A.S. 2024-2025

2023

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Raffaele Filardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/11/2023Data

Parere Favorevole

Paolo Rossetto

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ADAMOLI MASSIMILIANO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
FILARDO RAFFAELE 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Dolcè. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FILARDO RAFFAELE in data 17/11/2023
ADAMOLI MASSIMILIANO in data 17/11/2023



 

COMUNE DI DOLCE’ 
Provincia di Verona 

  
 
 

DELIBERA N. 70 del 17/11/2023 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE CRITERI PER AGEVOLAZIONI QUOTE DI PARTECIPAZIONE ALLE 

SPESE DI MENSA E TRASPORTO SCOLASTICI A.S. 2024-2025 
 

 
 
La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 17/11/2023 al 02/12/2023 
ed è divenuta esecutiva il 17/11/2023. 
 
 
 

Il Segretario Generale 
FILARDO RAFFAELE 

 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Dolcè. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FILARDO RAFFAELE in data 06/12/2023


